
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

AREA AMMINISTRATIVA

Servizi culturali e museali

Oggetto: INIZIATIVE  CULTURALI  PER  IL  PERIODO  NATALIZIO  - 
PROVVEDIMENTI

il Segretario

Visti: 
- il D. Lgs. 267/2000 art. 107 comma 3 lettera b;
- gli artt. 4 e 13 e seg. del D. Lgs. 30.3.2001 n. 165;
- lo Statuto comunale;
- Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;
- Regolamento comunale di Contabilità; 
- l'art. 118 della Costituzione, che afferma "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà."

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 19.01.2006 "Approvazione del Regolamento 
di Ordinamento degli Uffici e Servizi" e successive modificazioni, integrazioni;

Richiamati:
- la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 
2018-2020;
-la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 14.02.2018, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
- la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 18 aprile 2018 immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il PEG; 
-  il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  7034  del  23/09/2016,  avente  ad  oggetto  l’assegnazione 
temporanea delle funzioni di Responsabile dell’Area Amministrativa, con il quale è stato nominato 
temporaneamente e fino a nuova disposizione Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune 
di Bastiglia, e conseguentemente dei Servizi culturali, il Segretario comunale, dott. Mario Adduci;

Atteso che
*) l’Amministrazione comunale promuove iniziative tese allo sviluppo e alla valorizzazione 
delle proprie tipicità e tradizioni;

*) la festività natalizia rappresenta un momento importante per la comunità bastigliese;

Richiamato  l'Avviso pubblico  pubblicato  dal  Responsabile  di  Area  Amministrativa  dal  7  al  22 
Novembre 2018 per la ricerca di:

Determina N. 206 del 17/12/2018



-  un evento musicale  per adulti  da tenersi  dall’8 al  22 Dicembre c.a.  in serata  all’interno della 
Chiesa parrocchiale del Comune di Bastiglia;
- uno spettacolo per bambini da effettuarsi nella giornata del 6 Gennaio 2019 e che possano essere 
allineate a laboratori, letture animate, spettacoli e altre attività inerenti la festività del giorno; 

Dato atto che:
*) per l'evento musicale non sono pervenute proposte idonee al luogo scelto per il concerto, 
come richiesto nel paragrafo  CARATTERISTICHE ED ELEMENTI ESSENZIALI DELLE  
PROPOSTE PROGETTUALI del suddetto Avviso pubblico;

*) il Servizio Cultura del Comune di Bastiglia a tal proposito ha posto in essere una raccolta 
di proposte e iniziative coristiche idonee per l'evento musicale per adulti in programma per il 
periodo natalizio all’interno della Chiesa parrocchiale; 

*) sono pervenute a  questa  Amministrazione n.  4 proposte  da Enti  del terzo settore per 
concerti coristici, conservate agli atti del Servizio Cultura, come da schema seguente: 

PROPONENTE PROPOSTA VALUTAZIONE

Cantiamo in coro Concerto  coristico  emiliano. 
Numero  elementi  non 
specificati.  Totale  contributo 
richiesto €1.500,00. 

Offerta  non  economicamente 
vantaggiosa  in  quanto  non  in 
linea  con  le  disponibilità  di 
bilancio  previste  per  l'intera 
programmazione natalizia. 

Modena Gospel Chorus Concerto  gospel  a  tema 
natalizio  con  trenta  elementi 
tra coristi  e solisti  e una base 
musicale in sottofondo. Totale 
contributo richiesto €1.000,00. 

Offerta idonea. 

Corale La Ghirlandeina Recita  e  lettura  di  sermoni 
natalizi non tutti adatti ad una 
Chiesa.  Totale  contributo 
richiesto €500,00.

Offerta  non  idonea  in  quanto 
l'offerta  non  risulta 
progettualmente in linea con le 
richieste del Servizio. 

Corale Giuseppe Savani Due proposte: 
Concerto  di  Natale  con  canti 
della tradizione €600,00 + iva.
Concerto  di  Natale  con  canti 
della  tradizione  e  recita  di 
sermoni € 800,00 + iva.
Numero  elementi  non 
specificati.

Offerta  non  idonea  per  il 
principio  di  rotazione  in 
quanto  nel  2017  il  concerto 
natalizio  è  stato  organizzato 
dallo  stesso  soggetto 
proponente. 

Ritenuta  dunque  idonea,  agli  obiettivi  delineati  dall'Amministrazione,  la  proposta  progettuale 
pervenuta dall'Associazione Modena Gospel Chorus CF 94163330361 con sede a Modena (MO) in 
via Nicolò dell'Abate 66, per un contributo totale richiesto di €1.000,00 come attestato al Protocollo 
9671/2018 e 9711/2018; 

Sentito  il  parere  favorevole  del  Parroco  di  Bastiglia  per  lo  svolgimento  del  Concerto  gospel 
all'interno della Chiesa Beata Vergine Assunta sita a Bastiglia in Via Monte 2 per la serata del 19 
Dicembre 2018 alle ore 21.00; 

Ritenuto  pertanto  necessario  ai  fini  del  corretto  svolgimento  del  concerto,  provvedere  ad  un 
impegno di €165,00 da destinare alla SIAE per la copertura delle spese per i diritti d'autore;



Dato atto  inoltre  che è  pervenuta  al  Prot.  9663/2018 la  proposta  di  iniziativa  dell'Associazione 
ricreativa La Clessidra per uno spettacolo natalizio, da tenersi il 20 Dicembre, in recitar leggendo 
che ripercorrerà le tradizioni culinarie natalizie locali con poesie e monologhi, che sono stati tradotti 
dal dialetto;

Atteso che per tale spettacolo l'Associazione La Clessidra CF 94011200360:
*)  non  richiede  alcun  compenso  in  quanto  tale  attività  rientra  nelle  attività  della  convenzione 
vigente – Scrittura Privata n. 247 del 31/05/2017;
*) richiede invece un minimo rimborso spese per l’acquisto di alcuni prodotti culinari tipici natalizi 
da offrire a fine spettacolo al pubblico, per un massimo di €150,00;
*) richiede l'utilizzo gratuito della sala Centopassi per le prove dello spettacolo e la serata di messa 
in scena; 

Ritenuto  doveroso,  per  l’Amministrazione  Comunale,  appoggiare  e  sostenere,  anche  in  termini 
economici, le Associazioni al fine di premiare e valorizzare il loro operato;

Precisato che,  ai  sensi dell’art.  4 comma 6 del DL95/2012 conv. in L.135/2012, l'Associazione 
Modena Gospel Chorus CF 94163330361 non fornisce, neanche a titolo gratuito, servizi a favore di 
questa amministrazione mentre l'Associazione la Clessidra CF 94011200360 svolge la sua attività ai 
sensi degli Artt. 3 e 4 della Convenzione suddetta; 

Richiamati:
*) la L.R. n.12/2005 “Norme per la valorizzazione delle organizzazioni di volontariato” e s.m.i. con 
la  quale  si  riconosce  il  valore  sociale  e  civile  ed  il  ruolo  nella  società  del  volontariato  come 
espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo  e,  nel  rispetto  della  sua  autonomia,  ne 
sostiene e favorisce l'apporto originale per il conseguimento delle più ampie finalità di carattere 
sociale, civile e culturale;
*) l’art. 6 commi 8 e 9 Legge 122/2010, per il quale il sostegno economico all’iniziativa rientra tra 
le azioni che, anche alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art.  118 comma 4 della 
Costituzione, l’Amministrazione mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale svolta 
da Enti e Associazioni nell’ambito della cultura e del turismo;
*)  il  "Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi  sussidi  ed  ausili 
finanziari per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere", in particolare l'artt. 11 e 
13;
*) I Criteri di utilizzo delle Sale Comunali approvati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 
del 29/08/2018; 

Atteso che uno dei mezzi più importanti di sostegno alle attività delle associazioni è costituito dalle 
erogazioni liberali;

Considerato che i contributi di cui al presente atto possono essere erogati ai sensi e per gli effetti di 
cui all'art. 4 comma 6 della Legge n. 135/2012; 

Ritenuto  che  la  proposta  dell'Associazione  Modena  Gospel  Chorus  rientri  in  un  contesto  di 
aggregazione culturale e sociale, costituendo un'attività umana non connotata da rilievo economico;

Dato atto inoltre che non sussistono rapporti di parentela, entro il quarto grado, o di altri vincoli 
anche  di  lavoro  o  professionali,  in  corso  o  riferibili  ai  tre  anni  precedenti,  tra  il  Presidente 
dell’Associazione e gli amministratori e i responsabili di settore del Comune di Bastiglia;



Atteso inoltre che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di Bastiglia, alla sezione 
“Amministrazione trasparente”;

Dato atto che: 
-  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  il  Responsabile  attesta  la  regolarità  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa ed il  Responsabile  finanziario  la regolarità  contabile  e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs 267/00 e s.m.i.;
- la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del sotto riportato visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell'art.  151 c.  4  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere nel merito;

DETERMINA

1. Di erogare all'Associazione Modena Gospel Chorus CF 94163330361 con sede a Modena (MO) 
in via Nicolò dell'Abate 66 un contributo di €1.000,00 per la cura e la realizzazione dell'iniziativa 
Concerto di Natale da rappresentare la sera del 19 Dicembre 2018 presso la Chiesa Beata Vergine 
Assunta sita a Bastiglia in Via Monte 2, in ottemperanza agli obiettivi e alle finalità contenuti del 
PEG approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 18 aprile 2018; 

2. Di prevedere una spesa di €165,00 da destinare alla SIAE per la copertura delle spese per i diritti 
d'autore;

3. Di prevedere inoltre una spesa massima di €150,00 da acquisire tramite servizio di Economato, 
nei limiti previsti dal Regolamento comunale vigente per spese meglio specificate in premessa;

4. Di impegnare al cap. 1515 “Spese per attività culturali e ricreative” PF U 1.03.02.02.000 del 
bilancio di previsione 2018/2020 la cifra complessiva di €1.315,00 così ripartiti:

- €1.000,00 per contributo all'Associazione Modena Gospel Chorus CF 94163330361; 
- €165,00 per le spese da destinare alla SIAE per i diritti d’autore;

- €150,00 da acquisire tramite servizio di Economato; 

5. Di dare atto che l' Associazione beneficiaria del contributo dovrà provvedere alla rendicontazione 
delle spese sostenute a chiusura dell'iniziativa;

6. Di dare atto altresì che, il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all'art. 23 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e che si ottempererà, tramite il sito istituzionale del Comune di 
Bastiglia, “Amministrazione trasparente” agli obblighi di pubblicazione. 

 

il Segretario
ADDUCI MARIO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE.

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : INIZIATIVE CULTURALI PER IL PERIODO NATALIZIO - PROVVEDIMENTI

PARERE CONTABILE

Si attesta che la presente Determinazione è regolare sotto l’aspetto contabile.
(art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Bastiglia,  17/12/2018 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 206 del 17/12/2018



ALLEGATO ALLA PRESENTE DETERMINAZIONE

Area Economico - Finanziaria

Oggetto : INIZIATIVE CULTURALI PER IL PERIODO NATALIZIO - PROVVEDIMENTI

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si  attesta  che  il  capitolo  di  bilancio  su  cui  viene  imputata  la  spesa  indicata  nella  presente 
Determinazione,  presenta  sufficiente  disponibilità  per  garantire  la  copertura  finanziaria,  tenuto 
conto degli impegni precedentemente assunti (art. 151, comma 4° e art. 153, comma 5° Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

  

IMPEGNI

Anno Impegno Voce Importo

2018 2018/23809 1515 1000

2018 2018/23809 1515 165

2018 2018/23809 1515 150

Bastiglia,  17/12/2018 il Responsabile dell'Area 
RINALDI LUCA / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente

Determina N. 206 del 17/12/2018


